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Af Bjarne Gellert, Energinet, bcg@energinet.dk 
 
Kære danske CIGRE medlemmer 
 
I vores seneste Newsletter fra marts havde vi veloverstået 
symposiet i Aalborg, og vi glædede os til at afholde 
medlemsmøde hos Energinet den 22. juni; mange af os så 
også frem til CIGRE Paris i august, hvortil vi havde indsendt 7 
papers.  
 
Det lavede coronaen desværre om på.  
 
Medlemsmødet blev flyttet til den 22. september i forlængelse 
af den planlagte generalforsamling, og CIGRE Paris blev 
erstattet af online præsentationer. Førstnævnte lavede 
coronaen igen om på – ny dato vil blive oplyst senere - men vi 
fik dog afholdt vores generalforsamling online via Teams-
platformen. 
 
Online Generalforsamlingen med 20 deltagere forløb godt. 
Formanden fremlagde en god beretning. Ved fredsvalg til 
Nationalkomitéen blev genvalgt - Jørgen S. Christensen, 
Dansk Energi - Joachim Holbøll, DTU Institut for 
Elektroteknologi - og Peter Weinreich-Jensen Siemens 
Energy. Desuden blev kontingent og budget for 2021 
godkendt. 
 
Formandens beretning på generalforsamlingen omfattede: - 1. 
Highlights af hvordan CIGRE er organiseret - 2. Highlights fra 
repræsentantskabsmødet (Administrative Council) i august og 
– 3. Highlight af arbejdet i den danske CIGRE Nationalkomité. 
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Dette Newsletter sammenfatter beretningens highlights. 
 
Endvidere ønskes vores Nationalkomitéformand Claus Leth 
Bak stort tillykke med den dobbelte anerkendelse fra CIGRE 
nemlig ”Technical Council award” og ”Distinguished Member 
award”. Priserne er blevet tildelt Claus for hans fremragende 
deltagelse i studiekomité-arbejde og hans betydelige bidrag til 
CIGRE aktiviteter, især det meget vellykkede symposium, der 
blev afholdt i Aalborg sidste sommer. 
 
Også et stort tillykke til Roni Irnawan for modtagelsen af 
CIGRE thesis award. Roni Irnawan fik prisen for sin Ph.d.-
afhandling “Planlægning og kontrol af udvidelige multiterminal 
VSC-HVDC transmissionssystemer”. 
 
På vegne af Nationalkomitéen 
Bjarne Gellert 
 
 

 
Hvordan er CIGRE organiseret 
 
Der er over 90 medlemslande med i alt 59 nationalkomitéer, over 15.000 medlemmer og 1.250 
organisationer. Danmark er et af landene med en nationalkomité. 
 
I repræsentantskabet (Administrative Council) som mødes en gang om året deltager hvert lands 
nationalkomitéformand. Repræsentantskabet vælger bl.a. repræsentanter og formænd til de 
forskellige bestyrelser. Repræsentantskabet har tre pladser i den strategiske bestyrelse (Steering 
Committee) og to pladser i den tekniske bestyrelse (Technical Council) 
 
Den strategiske bestyrelse har 16 medlemmer inklusive formand, næstformand, kasserer, 
formanden for den tekniske bestyrelse samt generalsekretæren. De fleste medlemmer har en 
plads berettiget af deres geografiske tilhørsforhold, rolle og størrelse i CIGRE sammenhæng. Den 
strategiske bestyrelse sætter den strategiske retning og har ansvaret for det administrative og 
økonomiske. 
 
Den tekniske bestyrelse håndterer de overordnede tekniske anliggender og omfatter ud over de 
to medlemmer fra repræsentantskabet alle studiekomitéformænd  
 
Der er 16 Studiekomitéer (SG) med hvert sit tekniske felt med egne studiekomitémedlemmer fra 
de forskellige medlemslande samt en formand. Studiekomitéerne kan oprette arbejdsgrupper 
(WG) og tværgående arbejdsgrupper (JWG) med egne formænd (convenorer). Studiekomitéerne 
er det tekniske maskinrum, hvor produkterne skabes.  
 
Og så har vi Central Office med generalsekretæren og medarbejdere, der står for alt det 
administrative. 
 
Link til Governing Bodies 
 
 

  

https://www.cigre.org/GB/about/governing-bodies


 
CIGRE repræsentantskabsmødet den 21.-22. august 
 
Det blev besluttet, at der fremadrettet ikke vil være begrænsninger fra de enkelte lande på antal 
papers til CIGRE Paris. Det betyder for os i Danmark, at vi må have flere end de hidtil i alt 8. Der 
ønskes dog mere fokus på bedre review af både synopsis og full paper for at sikre højest mulig 
kvalitet.  
 
En ny strategi for medlemskab i den strategiske bestyrelse blev tiltrådt. 
 
Repræsentantskabet tog til efterretning, at ELECTRA nu er helt digital, og at CIGRE har fået ny 
hjemmeside herunder opdateret marketingmateriale. 
 
Regnskab 2019, prognose 2020 og budget 2021 blev tiltrådt. Det aflyste CIGRE Paris møde på 
grund af corona situationen, har betydet mistet egenkapital. Der må forventes 4-5 år til at 
genopbygge denne til samme robusthedsniveau som før. 
 
Der blev orienteret om planlægningen og gennemførelsen af CIGRE’s første e-session 
nogensinde. Danmark har en flot placering i antal registrerede til e-session – det er meget flot for 
så lille et land og viser, vi er aktive i CIGRE. Det er generelt et kendetegn for Danmark i CIGRE 
sammenhænge – at vi er kendt for at være aktive og seriøse. 
 
Rapporten fra den tekniske bestyrelse blev godkendt. Fra dansk side har vi fået flere nye pladser 
i studiekomitéer. Særligt at bemærke er, at ”grøn gas” skal tænkes ind i alle studiekomitéers 
arbejde. 
 
Repræsentantskabet valgte ny formand for den strategiske bestyrelse (Michel Augonnet) og ny 
Kasserer (Mike Heyeck). Endvidere valgte repræsentantskabet tre nye kandidater til den 
strategiske bestyrelse og 2 nye til den tekniske bestyrelse. Vi var så heldige eller dygtige, at vi 
kan sige tillykke til vores egen nationalkomitéformand Claus Leth Bak, for valget til den tekniske 
bestyrelse. 
 
 

 
Den danske CIGRE Nationalkomité 
 
Komitéen holder 3 møder årligt, hvor dagsorden er strategiske indsatsområder, events, papers til 
Paris, regnskaber og forberedelser til generalforsamling. Dagsordenen omfatter også, hvordan vi 
interagerer med hovedorganisationen – begge veje – så Danmark får så frugtbart et udbytte af 
CIGRE som muligt.  
 
Nationalkomitéens absolut største arbejdsopgave nogensinde var sidste års afholdelse af 
symposiet i Aalborg. Det gik fint, og der kom et pænt overskud ud af det. Komitéen vil sikre, at 
dette overskud kommer vores medlemmer bedst muligt til gode. 
 
Emner lige nu som har størst fokus er: 
 

• Hvordan sikrer vi større deltagelse fra distributionsselskaberne i Danmark. 
• Hvordan bliver vi mere proaktive og strukturerede i vores indmelding til CIGRE awards.  
• Vi påtænker også i samarbejde med NGN at uddele en CIGRE Danmark award til bedste 

afgangsprojekt. Præmien bliver formentlig en rejse til Paris session. 
• Integrering af NGN’ernes gode arbejde og ideer i nationalkomitéens arbejde 
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Formand for den danske Nationalkomité 

Claus Leth Bak 
clb@et.aau.dk, 9940 9281 

 
Sekretær 

Anette Larsen 
all@et.aau.dk, 9940 3623 
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